CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT

TEL: (066) 99216-3119

INDICAÇÃO Nº 025/2026

AUTOR: Cleomar Eterno de Campos, Aelton Antônio

Figueiredo, Daise Martins de Souza, Danielle Baumel

Eickhoff, Juliano Antunes e Luiz Augusto Sette.

INDICA AO EXMO. SR. ÁLVARO GALVAN, PREFEITO

MUNICIPAL DE TAPURAH-MT, A VIABILIDADE DE

CRIAÇÃO DA CASA DO ARTESÃO NO MUNICÍPIO DE

TAPURAH-MT.

Com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa

de Leis e a Lei Orgânica do Município, requeiro à Mesa, ouvido o soberano

Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Poder Executivo

Municipal, para análise e adoção das providências cabíveis.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade incentivar e

valorizar o trabalho dos artesãos locais, promovendo o fortalecimento da

cultura, da economia criativa e da identidade do município. A criação da Casa

do Artesão proporcionará um espaço adequado para exposição,

comercialização e divulgação dos produtos artesanais produzidos em Tapurah,

fomentando a geração de renda e novas oportunidades de trabalho.

Além disso, o espaço poderá ser utilizado para realização

de oficinas, cursos, capacitações e eventos culturais, contribuindo para o

desenvolvimento profissional dos artesãos e para a preservação das tradições

locais. A iniciativa também poderá se tornar um ponto de referência turística,

agregando valor cultural ao município.

Usuario
Novo carimbo

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT

TEL: (066) 99216-3119

Atenciosamente

Câmara Municipal de Tapurah-MT, 13 de fevereiro de

2026.

Cleomar Eterno de Campos Aelton Antônio Figueiredo

Vereador - PL Vereador - Republicanos

Daise Martins de Souza Danielle Baumel Eickhoff

Vereadora - PL Vereadora- Progressista

           Juliano Antunes                                        Luiz Augusto Sette

             Vereador – PL                                                 Vereador - PRD

		2026-02-13T15:43:44-0400
	CLEOMAR ETERNO DE CAMPOS:85817767104

		2026-02-13T15:44:01-0400
	AELTON ANTONIO FIGUEIREDO 776.908.931-04

		2026-02-13T15:44:19-0400
	DAISE MARTINS DE SOUZA 037.135.881-71

		2026-02-13T15:44:36-0400
	DANIELLE BAUMEL EICKHOFF  655.683.621-49

		2026-02-13T15:44:55-0400
	JULIANO ANTUNES 788.636.942-49

		2026-02-13T15:45:15-0400
	LUIZ AUGUSTO SETTE 036.104.731-26